19 L'homme est libre, parsqu'il pense. S'il ne l'etoit pas, il penseroit envain ou ce don si pretieux deviendrait son supplice. La liberté sans doute, est l'essence de la pensée. Elles sont inseparables. Qui ne pense pas, n'est pas libre. Tel est le bœuf dans ses paturages. Il remplit necesserement les actions qui le font vivre. Il ne fait rien de plus.

20 Je n'entre point dans la discussion de l'ame des bêtes. Elle est, icy, estrangere. Je puis sans crime supposer qu'elles ne pensent pas ; parsqu'il est douteux si cela est, et parsqu'il n'est pas necessaire de penser pour agir. Mais il l'est d'etre libre, pour pouvoir diriger sa faculté de penser, et executter les inspirations qu'elle presente.

21 Nous pensons. Nous sommes libres. Avec ces proprietés, nous naissons soumis à un penchant invincible et que je nomme encore une proprieté de la vie. C'est l'amour de soy même, lien misterieux qui attache toutes les productions animées à la vie. Il est l'instinct, et la substance mytoyenne des brutes. Il est le moteur des actions necessaires à la conservation. Il

les ordonne, par les sentimens de plaisir et de douleur, qui luy sont unis. Et il les executte par les ressorts de la machine qu'il dirige. Ressorts misterieux, et par lesquels le Createur necessite chaque espece de se perpetuer. Les arbres et les plantes sont necessitées⁷²³ de recevoir la circulation de la seve qui les nourrit, par leurs racines. Ces productions ne peuvent refuser cet aliment. Les productions animées sont egallement necessitées de respirer et de s'alimenter par les ordres absolus de l'amour de soy même. Il est l'ame materielle de tout ce qui vit, et se perpetüe sans tenir à la terre que par la pesanteur, l'attraction, la gravitation, ou tout ce que l'on voudra.

22 L'homme libre, et soumis à l'amour de luy meme, ne peut pas se supposer dans l'egalité de forces, de talens et de conditions, s'il n'est un automate, une machine necessitée, incapable de bien et de mal, et qui ne meritera jamais. Cet etat est contradictoire avec celui d'un etre intelligent et pensant. Nous pensons necesserement. Nous sommes necesserement libres. Et nous ne sommes pas necesserement vertueux. L'être libre est ce qu'il luy plait, si rien ne le contraint.

23 N'allons pas nous imaginer que la liberté est un bien dont nous puissions faire un usage illimité. Elle doit être astraite à quelques ordres. Elle à ses loix, sans doute. Tout en à dans la nature. Et c'est par les loix que chaque chose remplit la fin pour laquelle elle est formée.